BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 7616/TCHQ-PC

V/v vướng mắc lập biên bản khi người vi phạm bỏ trốn
Hà Nội, ngày 02 tháng 12 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Trị.

Trả lời công văn số 1549/HQQT-CBL ngày 13/10/2020 của Cục Hải quan tỉnh Quảng Trị
về việc vướng mắc xử lý vi phạm khi lập biên bản chứng nhận đối với trường hợp người vi phạm
bỏ trốn, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Việc lập biên bản vi phạm hành chính được quy định tại Điều 58 Luật Xử lý vi phạm
hành chính. Đối với trường hợp lập biên bản chứng nhận thực hiện theo quy định tại Điều 11
Thông tư 155/2016/TT-BTC ngày 20/10/2016 của Bộ Tài chính.

Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Quảng Trị căn cứ các quy định nêu trên, đối chiếu với hồ sơ
vụ việc cụ thể để xem xét xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Quảng Trị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PC (2b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ PHÁP CHẾ

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Vũ Anh